遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完

整。

3.第三季度报告是否经过审计

□是 否

一、主要财务数据

（一） 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 □否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

 本报告期

上年同期
本报告期比上

年同期增减
年初至报告期末

上年同期
年初至报告期末

比上年同期增减

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 调整后

营业收入（元） 1,523,422,012.68  1,511,950,833.46  1,511,950,833.46  0.76% 5,164,681,698.60   5,261,834,289.34   5,261,834,289.34  -1.85%

归属于上市公司股东

的净利润（元）
 682,702.11   -960,464.92   -960,464.92  171.08%  34,818,745.23   46,792,263.98   46,792,263.98  -25.59%

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润（元）

 -27,635,805.14   -33,087,669.89   -33,087,669.89  16.48%  -48,892,247.05   -44,008,207.66   -44,008,207.66  -11.10%

经营活动产生的现金

流量净额（元）
— — — —  91,593,604.81   -1,444,952,017.78   -1,444,952,017.78  106.34%

基本每股收益（元 /

股）
0.0006  -0.0009 -0.0009 166.67% 0.0324 0.0430 0.0430 -24.65%

稀释每股收益（元 /

股）
0.0006  -0.0009 -0.0009 166.67% 0.0324 0.0430 0.0430 -24.65%

加权平均净资产收益

率
0.01% -0.02% -0.02% 0.03% 0.76% 1.02% 1.02% -0.26%

 本报告期末

上年度末 本报告期末比上年度末增减

调整前 调整后 调整后

总资产（元）

21,319,006,030.19
20,891,162,290.01   20,891,162,290.01  2.05%

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
   4,576,151,666.82  4,591,906,776.44   4,591,906,776.44  -0.34%

   山河智能装备股份有限公司 2024 年第三季度报告

 2

会计政策变更原因：

财政部于 2024 年 3 月发布了《企业会计准则应用指南汇编 2024》，明确了“关于保证类质保费用的列报”的规定，公司

依据上述列报规定对会计政策进行相应变更，将保证类质保费用计入主营业务成本，不再计入销售费用。公司采用追溯调

整法进行会计处理，并重述了比较期间财务报表。

上述会计政策变更对 2024 年度 1-9 月合并及上年同期合并利润表各项目的影响如下：

  单位：元

报表项目
年初至报告期末

调整前 调整金额 调整后

营业成本 3,696,807,913.80 44,188,890.81 3,740,996,804.61

销售费用 472,428,925.88 -44,188,890.81 428,240,035.07

报表项目
上年同期

调整前 调整金额 调整后

营业成本 3,791,591,547.04 53,546,141.60 3,845,137,688.64

销售费用 429,685,286.91 -53,546,141.60 376,139,145.31

（二） 非经常性损益项目和金额

适用 □不适用

单位：元

项目 本报告期金额
年初至报告期期

末金额
说明

非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 18,851,692.57 -3,111,080.30

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政

策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除

外）

14,767,355.41 72,023,401.10

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金

融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负

债产生的损益

7,164.88 22,643.11

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 3,099,297.41 34,320,973.18

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -803,601.16 -795,635.42

减：所得税影响额 6,855,547.37 16,892,000.64

少数股东权益影响额（税后） 747,854.49 1,857,308.75

合计 28,318,507.25 83,710,992.28 --

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项

目的情况说明

□适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经

常性损益的项目的情形。

（三） 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 □不适用

   山河智能装备股份有限公司 2024 年第三季度报告

 3

单位：元

项目 期末或本期数 年初或上年同期数 增减额 增减幅度 变动说明

应收票据  76,916,328.83   148,451,777.55  -71,535,448.72 -48.19% 主要为票据到期兑付且收到票据减少

应收款项融资 27,722,739.87 41,026,419.25 -13,303,679.38 -32.43% 主要是银行承兑汇票到期

长期应收款 229,759,414.75 168,954,737.54 60,804,677.21 35.99% 主要是分期销售导致长期应收款增加

开发支出 52,387,183.63 26,894,571.26 25,492,612.37 94.79% 主要是本期研发样机试制增加

其他非流动资产 31,600,895.85 47,379,570.49 -15,778,674.64 -33.30% 主要预付工程款减少

短期借款 1,531,691,444.46 887,061,666.66 644,629,777.80 72.67% 主要是本期母公司及境外子公司银行短期借款增加

应交税费 27,862,967.88 87,176,989.78 -59,314,021.90 -68.04% 主要是境外子公司应交增值税减少

库存股  -   99,922,347.37  -99,922,347.37 -100.00% 主要是本期注销库存股

税金及附加  49,424,641.13   30,989,108.32  18,435,532.81 59.49% 主要是城建税及教育费附加增加

投资收益 -216,810.56 5,198,476.46 -5,415,287.02 -104.17% 主要是权益法核算的长期股权投资收益减少

信用减值损失 -57,663,095.13 -113,102,707.92 55,439,612.79 -49.02% 主要为应收款项坏账损失减少

资产处置收益 -2,194,357.16 15,949,251.19 -18,143,608.35 -113.76% 主要是本期处置固定资产产生收益增加

营业外收入 2,947,480.38 4,670,155.54 -1,722,675.16 -36.89% 主要是本期与日常经营活动无关的收益减少

营业外支出 3,659,512.91 435,948.98 3,223,563.93 739.44% 主要是本期与日常经营活动无关的支出增加

所得税费用 7,641,185.75 -20,306,322.81 27,947,508.56 137.63% 主要是母公司利润总额增加影响

二、股东信息

（一） 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 82,465 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） 0

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

例
持股数量

持有有限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

广州万力投资控股有限公

司
国有法人 14.11% 151,593,848.00 0 不适用 0

广州恒翼投资发展合伙企

业（有限合伙）

境内非国有

法人
11.03% 118,554,614.00 0 不适用 0

何清华 境内自然人 9.03% 96,992,595.00 0 不适用 0

长沙经济技术开发集团有

限公司
国有法人 5.06% 54,360,700.00 0 不适用 0

香港中央结算有限公司 境外法人 1.44% 15,500,638.00 0 不适用 0

招商银行股份有限公司－

南方中证 1000 交易型开放

式指数证券投资基金

其他 0.83% 8,873,957.00 0 不适用 0

长沙中南升华科技发展有

限公司
国有法人 0.48% 5,172,120.00 0 冻结 5,157,904.00

邝发红 境内自然人 0.48% 5,151,200.00 0 不适用 0